I ■ *

М УНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
«УЛУГ-ХЕМ СКИЙ КО Ж УУН

РЕСПУБЛИКИ ТЫ ВА»

.
М УНИЦИПАЛДЫГ РАЙОН
«ТЫ ВА  РЕСПУБЛИ КАНЫ Н

УЛУГ-ХЕМ  КО Ж УУН У»
•Ц':' • i '' ■ 5 '.г/ : г 2 Т  ‘ '. '!• ■{ -1 г is.' fj '‘У  г * .

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
администрации Улуг-Хемского кожууна

Улуг-Хем кожуун чагыргазыныц
ДОКТААЛЫ

от декабря 2018 года № typf

гражданского единства и национально-культурного развития народов в
Улуг-Хемском кожууне Республике Тыва на 2018-2020 годы» в 2018 году

и внесению изменений на 2019-2020 годы

Заслушав и обсудив информацию специалиста по межнациональным
вопросам и работе с общественными организациями администрации Улуг-
Хемского кожууна Маадыр-оол А.Г. об итогах реализации муниципальной
программы «Укрепление гражданского единства и национально-культурного
развития народов в Улуг-Хемском кожууне Республике Тыва на 2018-2020
годы»» за 2018 год, администрация Улуг-Хемского кожууна
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять к сведению прилагаемую информацию об итогах реализации
муниципальной программы «Укрепление гражданского единства и
национально-культурного развития народов в Улуг-Хемском кожууне
Республике Тыва на 2018-2020 годы» за 2018 год.

2. В соответствии фактическими расходами, в рамках муниципальной
программы «Укрепление гражданского единства и национально
культурного развития народов в Улуг-Хемском кожууне Республике
Тыва на 2018-2020 годы» внести изменения в уточнение бюджетных
ассигнований, предусмотренных в рамках данной программы в 2018
году (согласно по приложению №1).

3. Внести изменения в паспорт муниципальной программы «Укрепление
гражданского единства и национально-культурного развития народов в
Улуг-Хемском кожууне Республике Тыва на 2018-2020 годы»: в
соответствии с приложением №2, внести изменения в муниципальную
программы «Укрепление гражданского единства и национально
культурного развития народов в Улуг-Хемском кожууне Республике
Тыва на 2018-2020 годы» в части целевых индикаторов и показателей,
наиболее полноценно отражающих эффективность данной программы.

Об итогах реализации муниципальной программы «Укрепление

4. Разместить настоящее постановление на официальном сайте
администрации Улуг-Хемского кожууна Республики Тыва в
информационно-телекоммуникационной сети "Интернет",
опубликовать в газете «Улуг-Хем».

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
Даржаа А.Н., заместителя председателя администрации кожууна по
социальной политике.

Исполнение
муниципальной программы «Укрепление гражданского единства и

национально-культурного развития народов в Улуг-Хемском кожууне
Республике Тыва на 2018-2020 годы»» за 2018 год

Цель данной программы - укрепление единства многонационального народа
Улуг-Хемского кожууна Республики Тыва.

На 2018 года муниципальной программе «Укрепление гражданского
единства и национально-культурного развития народов в Улуг-Хемском
кожууне Республике Тыва на 2018-2020 годы»» из местного бюджета
выделено 40000 (сорок тысяч) рублей. Фактически из муниципального
бюджета израсходовано 100000 (сто тысяч) рублей, и из федерального
бюджета 69677,5 копеек.

Муниципальный бюджет Из федерального
бюджета

Год Всего
Бюдж.

ассигнования

на плановый
период

Бюдж.
ассигнования с

учетом
изменений на

плановый
период

г г :

2018 169 677,5 40000 100000 69677,5

2019 100000 80000 100000 0

2020 100000 100000 100000 0

Итого 369677,5 220.000 300000 69677,5

Процент выполнения - 100%.
За 2018 года проведено всего 38 мероприятий, в нем приняли участие

более 30000 человек.
В августе с отделом Агентства национальностей РТ проведен конкурс

«Лучшая муниципальная программа», в результате которого мы получили
грант на сумму 69677,5 копеек. С этими деньгами мы провели кожуунный
фестиваль «Дружба народов» и интернет-конкурс песен ко Дню народного
единства «Про дружбу народов». В целом все организации приняли активное
участие. И победители награждены денежными премиями и грамотами.

3 ноября в Арт - Центре «Найысылал г. Кызыл проведен
Республиканский конкурс среди интернациональных семей
"Интернациональная семья-сплетение традиций", посвященном Дню
народного единства. Из нашего кожууна участвовала молодая семья
Апхановых (Апханов Гэсэр Аркадьевич, Апханова Чайзат Чечен-ооловна). В
итоге победила наша молодая, интернациональная семья - Апхановых.

Целевые показатели муниципальной программы положительные. Г. т : <
■ .{у  :|Vi .У-i .;Д!:Д  - О  :.;

Ф '

На 2019 год из бюджетных средств предусмотрено 100 (сто тысяч)
рублей.

,■ г у - ; : ■

( с

Наименование
мероприятия

Приложение №  I
к постановлению администрации

Улуг-Хемского кожууна
от «____ » декабря 2018 г.

№

ПЕРЕЧЕНЬ
основных мероприятий по реализации муниципальной программы

«Укрепление гражданского единства и национально-культурного развития народов
в Улуг-Хемском кожууне Республики Тыва на 2018 - 2020 годы»

Объем финансирования, ты с. рублей

всего

в том числе по годам

2018 г.

средства
бюджета

муниципального
района(тыс.

рублей)

Бюдж
.ассиг
нован
ия на
плано
вы й

Бюдж.асс
in попами
я с
учетом
изменени
й на

Из
федераль
ного
бюджета

2019 г.

средства
бюджета

муниципа
льного
района
(ты с.

рублей)

Из
федераль

ного
бюджета

2020 г.

средства
бюджета
муници
палыми

о
района
(ты с.

рублей)

Из
федерал

ьного
бюджета

Сроки
реализаци

и
мероприят

ий
Ответствен ный

исполнитель,
соисполнитель

Ожидаемый
конечный
результат

с (

нерио
д

плановы
й период

■

|

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

I. Совершенствование государственного управления в сфере государственной национальной политики Российской Федерации

1. Участие в
ежегодных
республиканских
семинарах-
совещаниях
представителей
органов
исполнительной
власти и органов
местного
самоуправления по
вопросам
предупреждения
межнациональных
конфликтов,
обеспечения
эффективной
работы системы
мониторинга и
профилактики
•экстремизма на
национальной и
религиозной почве

0 0 0 0 0 0 0 0 2018-
2020 гг.,

1- IV
кварталы

Администрация
Улуг-Хемского
кожууна

Совершенствован
ие системы
управления и
координации
республиканских
и муниципальных
органов при
реализации
государствен но й
национальной
политики
Российской
Федерации;
организационное
обеспечение
совершенствован
ия деятельности
органов
республиканской
власти по
решению задач
государственной
национальной
политики
Российской
Федерации;
проведение 1 - 2
совещаний в
течение года

с (

2. Участие в
«круглом столе» на
тему «Проблемы
регулирования
государственной
национальной
политики
Российской
Федерации в
Республике Тыва»

0 0

•

0 0 0 0 0 0 2018 -
2020 гг..

I - IV
кварталы

ХП Улуг-Хемского
кожууна (по
согласованию).
Администрация
Улуг-Хемского
кожууна

Совершенствован
ие системы
управления и
координации
республиканских
и муниципальных
органов при
реализации
государственной
национальной
политики
Российской
Федерации;
организационное
обеспечение
совершенствован
ия деятельности
органов
республиканской
власти по
решению задач
государствен ной
национальной
политики
Российской
Федерации;
проведение 1
"круглого стола"
в течение года

3. Проведение
«круглого стола» по
п реду п реж де н и ю
межнациональных
и
межконфессиональ
ных конфликтов по

3.0 1.0 1.0 0

■

1.0 0 1.0 0 2018 -
2020 гг.,

1 - IV
кварталы

Администрация
Улуг-Хемского
кожууна.
Управление
образования Улуг-
Хемского кожууна.

Совершенствован
ие системы
управления и
координации
республиканских
и муниципальных
органов при

с (

результатам
социологических
исследований

реализации
государственной
национальной
политики
Российской
Федерации;
организационное
обеспечение
совершенствован
ия деятельности
органов
республиканской
власти по
решению задач
государственной
национальной
политики
Российской
Федерации;
проведение 1
«круглого стола»
в течение года

4. Дополнительное 0 0 0 0 0 0 0 0 2018 - Министерство Совершенствован
профессиональное 2020 гг., культуры ие системы
образование 1 - IV Республики Гыва, управления и
госуда рсгвен н ы х кварталы Министерство координации
гражданских и образования и республиканских
муниципальных • науки Республики и муниципальных
служащих, f  ■ • • Тыва, департамент -органов при
занимающихся 1.

1 по вопросам реализации
вопросами

|
государственной государствен ной

реализации ' . ; L  . - службы и национальной
государственной 1 кадрового резерва политики
национальной ...... ....... . j Администрации Российской
политики, Главы Республики Федерации;
осуществляющих Тыва и Аппарата организационное

( ' с
взаимодействие с
национальными
объединениями и
религиозными
организациями по
утвержденным в
установленном
порядке типовым
учебным
программам

5. Проведение
социологических
исследований с
целью определения
состояний и
тенденций в сфере
межнациональных
и
межконфессиональ
ных отношений- а
также выявления
уровня
конфликтогенности
в Улуг-Хемском

Правительства
Республики Тыва.
администрации
муниципальных
образований (по
согласованию),
Ф ГБ О У  ВО
«Тувинский
государствен н ы й
университет»
(далее - ТувГУ ) (по
согласованию)
Администрация
Улуг-Хемского
кожууна

ооеспечение
совершенствован
ия деятельности
органов
республиканской
власти по
решению задач
государственной
национальной
политики
Российской
Федерации;
количество
получивших
дополнительное
профессионально
е образование
государствен ных
гражданских и
муниципальных
служащих - от 1
до 10 в год

2018 -
2020 гг..

1 - IV
кварталы

Администрация
Улуг-Хемского
кожууна.
Управление
образования Улуг-
Хемского кожууна.
Администрации
поселений Улуг-
Хемского кожууна
(по согласованию)

Выявление
общественного
мнения по
вопросам
межнациональны
х и
межконфессионал
ьных отношений
в Улуг-Хемском
кожууне
Республике Тыва
и формирование
общероссийской
гражданской

( ' (

кожууне
Pec публ и ке Ты ва

нации; ежегодное
проведение не
менее 1

;социологического
;исследования

I I .  Создание и сопровождение системы мониторинга состояния межнациональных и межконфсссиональных отношений в Улуг-Хемском кожууне

6. Мониторинг
обращений граждан
о фактах
нарушений
принципа
равноправия
граждан
независимо от расы,
национальности,
языка, отношения к
религии,
убеждений,
принадлежности к
общественным
объединениям, а
также других
обстоятельств при
приеме на работу,
при замещении
должностей
государственной и
муниципальной
службы,
должностей в
п ра воох ран ител ь н ы
х органах и в
судебной системе, а
также при
формировании
кадрового резерва

О О О О О О О 2018  -

2020 гг..
I - IV

кварталы

Администрации
Улуг-Хемского
кожууна

Выявление
общественного
мнения по
вопросам
межнациональны
х и
межконфессионал
ьных отношений
в Улуг-Хемском
кожууне
Республике Тыва
и формирование
общероссийской
гражданской
нации;
количество
обращений
граждан

с с
на федеральном,
региональном и
муниципальном
уровнях

I I I .  Реализация комплексной информационной кампании, направленной на укрепление единства российской нации

7. Поддержка
проектов печатных
и электронных
средств массовой
информации Улуг-
Хемского кожууна
Республики Тыва,
ориентированных
на гармонизацию
межнациональных
отношений,
развитие
межэтн и чес ко го
взаимопонимания,
продвижение идей
межнациональной и
религиозной
толерантности,
недопущение
проявлений
экстремизма на
национальной и
религиозной почве
в соответствии с
заявками от
заинтересованных
организаций,
пропаганду
толерантного
отношения к

0 0 0 0

11

1

0 0 0 0

■ 1

2018-
2020 гг.,

I - IV
кварталы

Редакция газеты
«Улуг-Хем»;
Управление
культуры Улуг-
Хемского кожууна;
Специалист по
информатизации
связи.

;•.....
. :----- • ... V 1 ;■ .... ----------- . -

. _ .

Распространение
знаний об
истории и
культуре народов
Российской
Федерации;
количество
проектов - около
10

' - Г-  '-г:: ;..:: н
- ,.... ■ 1

с с
представителя м
народов
Российской
Федерации

IV . Проф илактика этнополитического и религиозно-политического экстремизма, ксенофобии и нетерпимости

8. Проведение
мероприятий в
образовательных
организациях,
направленных на
формирование в
молодежной среде
мировоззрения и
духовно
нравственной
атмосферы
этнокультурного
взаимоуважения

0 0 0 0 0 0 0 0 2018 -
2020 гг.,

1 - IV
кварталы

Управление
образования Улуг-
Хемского кожууна

Формирование
отрицательного
отношения к
любым
проявлениям
дискриминации,
насилия, расизма
и экстремизма на
национальной и
конфессионально
й почве;
количество
мероприятий - от
5 до 10

9. Организация и
проведение
профилактических
акций
«Толерантность -
образ жизни»,
«Путь к
толерантности» в
Международный
день толерантности

42,0 2.0 2.0

I

0

: :

5,0
0

5.0
0

: .

2018 -
2020 гг.,

1 - IV
кварталы

Управление
культуры Улуг-
Хемского кожууна.
Управление
образования Улуг-
Хемско! окожууна

"

Формирование
отрицательного
отношения к
любым
проявлениям
дискриминации,
насилия, расизма
и экстремизма на
национальной и
конфессионально
й почве;
количество акций
-2.

V. Этнокультурное развитие народов, проживающих на территории Улуг-Хемского кожууна

с (

10. Организация и
проведение
мероприятий,
направленных на
укрепление
общероссийского
гражданского
единства и
гармонизацию
межнациональных
отношений
(региональные
конгрессы,
фестивали,
конкурсы, форумы
и т.п.) втом числе
народные
праздники
«Рождество
Христова»,
«Шагаа»,
«Масленица»,
«Пасха».

215,0 8.0 8,0 0 20,0 0 22,0 0 2018 -
2020 гг.,

I-1V
кварталы

Администрация
Улуг-Хемского
кожууна,
администрации
местных поселений

1 1. Содействие 75.0 2.0 2.0 0 6,0 7.0 2018 - Администрации Формирование
проведению 0 0 2020 гг., кожуу на и толерантных
торжественных I- IV поселений; установок, духа
мероприятий, кварталы Управление интернационализ
приуроченных к культуры Улуг- ма, позитивной
памятным датам в . Хемского кожууна, этнической
истории народов Управление идентичности.
России образования, ознакомление с
(Проведение военкомат. другими
всероссийские культурами;
акции .. количество
«Георгиевская

с (

ленточка»;
«Бессмертный
полк», «День
Героев России»,
«Свеча памяти»,
«День неизвестного
солдата»; «Вахта
памяти»).

мероприятий - от
5 до 10

12.
Распространение
передового опыта
преподавания
русского языка как
государственного
языка Российской
Федерации и языка
межнационального
общения, в том
числе: проведение
научно-
практических
конференций,
«круглых столов»,
курсов повышения
квалификации;
статьи в журнале
«Башкы» и
приложениях
«Русский язык в
Туве», «Тувинский
язык»

0 0 0 0 0 0 0 0

-

2018 -
2020 гг.,

I - IV
кварталы

Управление
образования

13. Национальный
праздник «Чайлаг
байырлалы»

330.0 5.0 5.0 0 10.0 0 15.0 0 2018 -
2020 гг.,

Администрации
кожуу на и
поселений;
Управление

Формирование
толерантных
установок, духа
интернационализ

(

культуры Улуг-
Хемского кожууна,

ма, позитивной
этнической
идентичности,
ознакомление с
другими
культурами

14. Кожуунный
Фестиваль «Дружба
народов»

142677,
5

8.0 48 30677,5 10,0
0

12,0
0

2018-
2020 гг.,

IV квартал

Администрация
Улуг-Хемского
кожууна (по
согласованию).
Управление
культуры Улуг-
Хемского кожууна.
Администрации
поселений

Формирование
толерантных
установок, духа
интернационализ
ма, позитивной
этнической
идентичности,
ознакомление с
другими
культурами;
количество
участников -
более 300

15. Интернет-
конкурс песен ко
Дню народного
единства «Про
дружбу народов»

59,0 0 20 39,0 0 0 0 0

11
.. !

- у  i
15. Организация и
проведение конкурс
межнациональных
культур «Богатство
России» среди
учащихся МБОУ
СОШ

55,0 4,0

.

4,0 о

i

8.0
0

13,0 0

.

2018 -
2020 гг.,

1 - IV
кварталы

Администрация
Улуг-Хемского
кожууна (по
согласованию).
Управление
образования Улуг-
Хемского кожууна

Формирование
толерантных
установок, духа
интернационал из |
ма, позитивной
этнической
идентичности,
ознакомление с [
другими
культурами;
количество

с с
Дню славянской
письменности и
культуры - 24 мая.
Дню русского
языка - 6 июня

ознакомление с
другими
культурами;
количество
мероприятий - от
5 до 10

\-

21. Присуждение
премии
«Общественное
признание»

40,0 8,0 8,0 0 15.0 0 17,0 0 2018 -
2020 гг..

IV квартал

Администрация
Улуг-Хемского
кожууна

Признание заслуг
предприятий,
организаций,
учреждений,
общественных и
некоммерческих
объединений,
внесших
значительный
вклад в
социальную и
экономическую
жизнь Улуг-
Хемского
кожууна, и
выражение
общественного
признания их
заслуг, талантов и
достижений
.......... —I

Итого 369677,
5

40000
,0

100000,0 69677,5 100000,0 0 100000,0 0

................................

Г .:

■
• . .* - 'Г -  ~ , г . ,

. .... .. ...........................J

Приложение №  2
к постановлению администрации

Улуг-Хемского кожууна
от « » декабря 2018 г.

№

Внесение изменений в индикативные показатели к муниципальной программе
Улуг-Хемского кожууна Республики Тыва «Укрепление гражданского
единства и национально-культурное развитие народов в Улуг-Хемском
кожууне Республики Тыва на 2018 - 2020 годы» на 2019 -2020 гг.

1) доля граждан, положительно оценивающих состояние межнациональных
отношений, в общем количестве жителей Улуг-Хемского кожууна Республики
Тыва -____ %;

2) Обеспечение прироста участников мероприятий, направленных на
укрепление гражданского единства народов на территории Улуг-Хемского
кожууна Республики Тыва - не менее 0,06 %  к аналогичному периоду
прошлого года.

3) Обеспечение положительной динамики по количеству проводимых
мероприятий, направленных на укрепление гражданского единства и
национально-культурное развитие народов Улуг-Хемского кожууна
Республики Тыва - 38 мероприятий в год.